
Tipo: Ordinária Início: 17/05/2021 - 18:42 Fim: 17/05/2021 - 20:58
Local: Ambiente Virtual plataforma Microsoft Teams

Presidente:
Paulo Pereira Filho

Vice-Presidente:
Valdecir Alves Pereira - Nego

2º Vice-Presidente:
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca

1º Secretário:
Daniel Laranjeira

2º Secretário:
Clodoaldo Santos da Silva

3º Secretário:
Dionata Domingues

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Ananias José Barbosa, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Aldemir Clemente da
Silva, Clodoaldo Santos da Silva, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Edivaldo
Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Enoque Leal Moura , Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, Valdecir Alves
Pereira - Nego, Orlando Cesar Andretta, Paulo Pereira Filho , Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Edimilson
Marcelo Afonso - Zaca, Marcia Cristina Campos, Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
Expedientes:
Inserção em Ata:
Pelo Senhor Vereador Edimilson Marcelo Afonso  foi feita à Evocação Divina em proteção ao trabalhos e ato
seguido após convocação pelo Senhor Presidente Paulo Pereira Filho foi entoado o Hino de Hortolândia. Pelo
Senhor Presidente foi comunicado que a presente Sessão seria realizada em ambiente virtual, usando a plataforma
Microsoft Teams e seria transmitida pelo site e pelo Canal da Câmara Municipal no Youtube, em conformidade com
o parágrafo 2º do Artigo 1º, do Regimento Interno (Redação dada pela Resolução nº 212/2021) e Ato da Mesa nº 9,
de 9 de abril de 2021. 

Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 21/2021, da 9ª Sessão Ordinária, de 3 de maio de 2021. 
Aprovação da Ata Eletrônica nº 22/2021, da 10ª Sessão Ordinária, de 10 de maio de 2021. 
Leitura de Expedientes do Poder Executivo:
1 - Ofício G.P. N° 256/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta
referente ao Requerimento n° 167/2021; 2 - Ofício G.P. N° 257/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder
Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 168/2021; 3 - Ofício G.P. N° 258/2021, datado de
04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 169/2021; 4 -
Ofício G.P. N° 259/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 171/2021; 5 - Ofício G.P. N° 260/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 173/2021; 6 - Ofício G.P. N° 261/2021, datado de
04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 174/2021; 7 -
Ofício G.P. N° 262/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 175/2021; 8 - Ofício G.P. N° 263/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 176/2021; 9 - Ofício G.P. N° 264/2021, datado de
04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 177/2021; 10 -
Ofício G.P. N° 265/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 178/2021; 11 - Ofício G.P. N° 266/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 180/2021; 12 - Ofício G.P. N° 267/2021, datado de
04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 182/2021; 13 -
Ofício G.P. N° 268/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 183/2021; 14 - Ofício G.P. N° 269/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 185/2021; 15 - Ofício G.P. N° 270/2021, datado de
04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 188/2021; 16 -
Ofício G.P. N° 271/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 189/2021; 17 - Ofício G.P. N° 272/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 190/2021; 18 - Ofício G.P. N° 273/2021, datado de
04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 192/2021; 19 -
Ofício G.P. N° 275/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 179/2021; 20 - Ofício G.P. N° 276/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 181/2021; 21 - Ofício G.P. N° 277/2021, datado de
04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 184/2021; 22 -
Ofício G.P. N° 278/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 186/2021; 23 - Ofício G.P. N° 279/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 187/2021; 24 - Ofício G.P. N° 280/2021, datado de
04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 191/2021; 25 -
Ofício G.P. N° 281/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente

Ata Eletrônica nº 23/2021 - 11ª Sessão Ordinária
1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Ata Eletronica Pagina 1 de 9

Ata Eletronica Pagina 1 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/relatorios/relatorio_bloco_pdf?cod_sessao_plen=587&dat_sessao=03/05/2021&num_sessao_plen=&nom_sessao=&sess_ano=/span></font>
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/relatorios/relatorio_bloco_pdf?cod_sessao_plen=588&dat_sessao=10/05/2021&num_sessao_plen=&nom_sessao=&sess_ano=/span></font>


ao Requerimento n° 172/2021; 26 - Ofício G.P. N° 282/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 170/2021; 27 - Ofício G.P. N° 284/2021, datado de
11/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 201/2021; 28 -
Ofício G.P. N° 285/2021, datado de 11/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 193/2021; 29 - Ofício G.P. N° 286/2021, datado de 11/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 202/2021; 30 - Ofício G.P. N° 287/2021, datado de
11/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 194/2021; 31 -
Ofício G.P. N° 288/2021, datado de 11/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 203/2021; 32 - Ofício G.P. N° 289/2021, datado de 11/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 195/2021; 33 - Ofício G.P. N° 290/2021, datado de
11/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 204/2021; 34 -
Ofício G.P. N° 291/2021, datado de 11/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 196/2021; 35 - Ofício G.P. N° 292/2021, datado de 11/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 205/2021; 36 - Ofício G.P. N° 293/2021, datado de
11/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 197/2021; 37 -
Ofício G.P. N° 294/2021, datado de 11/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 206/2021; 38 - Ofício G.P. N° 295/2021, datado de 11/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 198/2021; 39 - Ofício G.P. N° 296/2021, datado de
11/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 207/2021; 40 -
Ofício G.P. N° 297/2021, datado de 11/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 199/2021; 41 - Ofício G.P. N° 298/2021, datado de 11/05/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 208/2021; 42 - Ofício G.P. N° 299/2021, datado de
11/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 200/2021; 43 -
Ofício G.P. N° 301/2021, datado de 04/05/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha a esta Casa de Leis
uma via dos Decretos nº 4.740 a 4.788/2021 e uma via das Leis nº 3.824 a 3.834/2021.

Leitura de Expedientes Diversos:
1 - Ofício Circular nº 29/2021-CAP, datado de 20/04/2021 da Vereadora Paolla Miguel, da Câmara Municipal de
Campinas, na qual envia a esta Casa de Leis Requerimento nº 498/2021, de, “Pesar pelo falecimento do
Excelentíssimo Senhor Ângelo Augusto Perugini, Prefeito do Município de Hortolândia”.

Leitura expediente acessório à matéria legislativa:
1 - Recurso protocolado em 05/05/2021, em face do parecer contrário da Comissão de Justiça e Redação, ao
Projeto de Lei nº 13/2021, do Vereador Derli Athanázio de Jesus Bueno, que "Dispõe sobre a Declaração de
Utilidade Pública do Centro de Convivência Social da Criança e Adolescente"; 2 - Emenda nº 01/2021, protocolada
em 05/05/2021, do Vereador Paulo Pereira Filho, ao Projeto de Lei Complementar nº 03/2021, de autoria do Poder
Executivo que "Dispõe sobre o Código Tributário do Município de Hortolândia e dá outras providências".

Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 32/2021, de autoria do Poder Executivo, que AUTORIZA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS POR
DOAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Projeto de Lei nº 33/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus
Athanazio Bueno, que INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA A SEMANA
MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE AO RACISMO; Projeto de Lei nº 34/2021, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA "POR UMA
INFÂNCIA SEM RACISMO" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Projeto de Lei nº 35/2021, de autoria do Vereador
Paulo Pereira Filho , que ALTERA A LEI Nº 1917 DE 11 DE JULHO 2007 QUE "DISPÕE SOBRE A
DECLARAÇÃO HORTOLÂNDIA É DO SENHOR JESUS"; Projeto de Lei nº 36/2021, de autoria do Vereador
Valdecir Alves Pereira - Nego , que INSTITUI O MÊS DO CICLISMO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;

Leitura de Projeto de Decreto Legislativo:
Projeto de Decreto Legislativo nº 8/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que CONCEDE
TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR ESTANISLAU MARTINS  ;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 1084/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA LIMPEZA E
ROÇAGEM EM ÁREA PÚBLICA NA RUA ALCEBÍADES MARQUES NO JARDIM NOVA ALVORADA ; Indicação nº
1085/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA INSTALAÇÃO DE
PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO NAS RUAS DO BAIRRO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO; Indicação nº
1086/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO DE
BUEIRO NA RUA JOÃO GOULART NO JARDIM AMANDA ; Indicação nº 1087/2021, de autoria do Vereador Luiz
Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO E TROCA DE TAMPA DE BUEIRO NA RUA
DUARTE DA COSTA NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 1088/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva
Meira - Luiz Regional, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE LINHA DE ÔNIBUS MUNICIPAL DO TRANSPORTE
PÚBLICO NO PARQUE TERRAS DE SANTA MARIA; Indicação nº 1089/2021, de autoria do Vereador Luiz
Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE CAMINHADA NA AVENIDA
MARIA FRANCISCA DA SILVA NO PARQUE TERRAS DE SANTA MARIA; Indicação nº 1090/2021, de autoria do

Ata Eletronica Pagina 2 de 9

Ata Eletronica Pagina 2 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56023
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56089
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56090
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56091
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56094
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56168
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56024
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56025
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56026
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56027
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56028
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56029
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56030


Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA SINALIZAÇÃO VERTICAL NO BAIRRO PARQUE
TERRAS DE SANTA MARIA ; Indicação nº 1091/2021, de autoria da Vereadora Marcia Cristina Campos, que
INDICA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA NA RUA JORGE LEMOS DOS SANTOS NO JARDIM NOSSA SENHORA
AUXILIADORA; Indicação nº 1092/2021, de autoria da Vereadora Marcia Cristina Campos, que INDICA
PAVIMENTAÇÃO NA RUA ANTÔNIO  BAIRRAL  NO JARDIM SUMAREZINHO; Indicação nº 1093/2021, de autoria
do Vereador Dionata Domingues, que  INDICA INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS NA AV. BRASIL, NO BAIRRO
JARDIM AMANDA; Indicação nº 1094/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que
INDICA REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA BENEDITO TASSELLI NO PARQUE TERRAS DE
SANTA MARIA; Indicação nº 1095/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA
FISCALIZAÇÃO DE POSSÍVEL VAZAMENTO DE ESGOTO EM VIELA NO BAIRRO SÃO MIGUEL ; Indicação nº
1096/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO DE
ÁREA PÚBLICA LOCALIZADA ENTRE OS BAIRROS JD. NOVA AMÉRICA E PARQUE PERON; Indicação nº
1097/2021, de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DOS
POSTES E LÂMPADAS NA PRAÇA SÃO FRANCISCO DE ASSIS; Indicação nº 1098/2021, de autoria do
Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) E
SUA RESPECTIVA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA RUA DA EMA NO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº
1099/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE ÁREA PÚBLICA LOCALIZADA ENTRA A RUA ELIZETE CARDOS, RUA PAULO
SÉRGIO E RUA GRANDE OTELO, NO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 1100/2021, de autoria do Vereador
Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE MINI CAMPO DE FUTEBOL DE AREIA
NA PRAÇA LOCALIZADA ENTRE AS RUAS ELIZETE CARDOSO, RUA PAULO SÉRGIO E RUA GRANDE
OTELO, NO BAIRRO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 1101/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa, que INDICA SERVIÇOS DE LIMPEZA E ROÇAGEM NA PRAÇA LOCALIZADA ENTRE AS
RUAS ELIZETE CARDOSO, RUA PAULO SÉRGIO E RUA GRANDE OTELO, NO BAIRRO JARDIM SÃO BENTO;
Indicação nº 1102/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA PODA DE
TODAS AS ÁRVORES DA PRAÇA, LOCALIZADA ENTRE AS RUAS ELIZETE CARDOSO, RUA PAULO SÉRGIO
E RUA GRANDE OTELO, NO BAIRRO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 1103/2021, de autoria do Vereador
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA A MANUTENÇÃO NA SINALIZAÇÃO DE SOLO NA CICLOVIA DO
PARQUE SOCIOAMBIENTAL CHICO MENDES; Indicação nº 1104/2021, de autoria do Vereador Edimilson
Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA A INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS REFORÇADAS NO PARQUE
SOCIOAMBIENTAL CHICO MENDES; Indicação nº 1105/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo
Afonso - Zaca, que INDICA IMPLANTAÇÃO D E PLACAS D E SINALIZAÇÃO DE METRAGEM NA  PISTA DE
CAMINHADA NO PARQUE SOCIOAMBIENTAL CHICO MENDES; Indicação nº 1106/2021, de autoria do
Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA ADOÇÃO DE MEDIDAS PARA PROIBIR O
ESTACIONAMENTO  IRREGULAR DE VEÍCULOS NO GRAMADO DO PARQUE SOCIOAMBIENTAL CHICO
MENDES; Indicação nº 1107/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA
INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO "BOSQUE NOVO CAMBUÍ", LOCALIZADO ENTRE A S RUAS
MARIA DA CONCEIÇÃO E RUA  JOSÉ APARECIDO MENDES,   NO BAIRRO JARDIM NOVO CAMBUÍ; Indicação
nº 1108/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI
NOS TERMOS DA MINUTA QUE DISPÕE SOBRE INCLUSÃO E INCENTIVO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA NO
ESPORTE ADAPTADO; Indicação nº 1109/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
ROÇAGEM NAS PASSAGENS DE PEDESTRES (VIELAS), NO BAIRRO JARDIM SANTA ESMERALDA; Indicação
nº 1110/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL
NAS RUAS LUIZ GONZAGA E RONALDO BÔSCOLI NO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 1111/2021, de
autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA A INSTALAÇÃO DE PLACAS DE LOGRADOUROS NO
JARDIM DAS FIGUEIRAS; Indicação nº 1112/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que
INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA DA SARACURA, NO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº
1113/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE RETIRADA DE
ENTULHO DA RUA DA SARACURA, NO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 1114/2021, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICAMANUTENÇÃO DOS BRINQUEDOS E SERVIÇO DE LIMPEZA
EM PRAÇA DO JARDIM AMANDA; Indicação nº 1115/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira,
que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ANTÔNIO ZANON, NO VILA SÃO FRANCISCO; Indicação nº
1116/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA MANUTENÇÃO DOS BRINQUEDOS
E SERVIÇO DE LIMPEZA EM ÁREA DE LAZER, NO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 1117/2021, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR CONSTRUÇÃO DE LOMBADA EM
RUA DO JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 1118/2021, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE PODA DE ÁRVORE, ROÇAGEM E  LIMPEZA NO JARDIM TERRAS DE
SANTO ANTÔNIO; Indicação nº 1119/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA
REFORÇO NA PINTURA DE SOLO DA LOMBADA LOCALIZADA NA RUA JOÃO MENDES, NO CENTRO ;
Indicação nº 1120/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE
SISTEMA DE MONITORAMENTO DE ENTRADA E SAÍDA DE PESSOAS ESTRANHAS NAS CRECHES E
ESCOLAS MUNICIPAIS ; Indicação nº 1121/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que
INDICA MANUTENÇÃO DOS PONTOS JÁ EXISTENTES E INSTALAÇÃO DE NOVOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO
NA PRAÇA VEREADOR JOSÉ COSTA CAMARGO, NO PARQUE ORTOLÂNDIA ; Indicação nº 1122/2021, de
autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA ARTICULAÇÃO REGIONAL PARA SOLUCIONAR O

Ata Eletronica Pagina 3 de 9

Ata Eletronica Pagina 3 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56031
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56032
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56033
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56034
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56035
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56036
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56037
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56038
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56039
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56040
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56041
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56042
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56043
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56044
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56045
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56046
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56047
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56048
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56049
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56050
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56051
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56052
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56053
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56054
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56055
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56056
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56057
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56058
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56059
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56060
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56061
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56062


PROBLEMA DAS FAMÍLIAS QUE VIVEM EM ÁREAS DA CDHU NA DIVISA ENTRE O BAIRRO JD SANTIAGO
(HORTOLÂNDIA) E OS MUNICÍPIOS DE SUMARÉ E CAMPINAS; Indicação nº 1123/2021, de autoria da
Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA A INSTALAÇÃO DE PONTO ÔNIBUS
NA AVENIDA TEREZA ANA CECON BREDA, EM FRENTE A IGREJA DO NAZARENO, BAIRRO VILA REAL;
Indicação nº 1124/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA
A INSTALAÇÃO DE UM NOVO PONTO ÔNIBUS NA RUA ATÉVIO ALVES MOREIRA, EM FRENTE AO NÚMERO
887, BAIRRO JD. NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 1125/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que
INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA NA ÁREA LOCALIZADA NA RUA MARACI APARECIDA MARTAROLLI DE
CAMPOS NO BAIRRO JARDIM DAS FIGUEIRAS; Indicação nº 1126/2021, de autoria da Vereadora Marciêne
Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA INSTALAÇÃO DE NOVO PONTO DE ÔNIBUS NA RUA
JOÃO BARRETO DA SILVA, EM FRENTE AO Nº 887, BAIRRO NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 1127/2021, de
autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA ROÇAGEM NO ENTORNO DA UBS FIGUEIRA/SÃO
SEBASTIÃO NO BAIRRO JARDIM DAS FIGUEIRAS; Indicação nº 1128/2021, de autoria da Vereadora Marciêne
Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA A INSTALAÇÃO DE NOVO PONTO DE ÔNIBUS
NA AVENIDA ANTÔNIO FERREIRA, EM FRENTE A IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS, BAIRRO
VILA INEMA; Indicação nº 1129/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que INDICA INSTALAÇÃO DE NOVO PONTO DE ÔNIBUS NA AVENIDA OSVALDO DE SOUSA,
S/N, BAIRRO JARDIM NOVO ÂNGULO, PRÓXIMO AO POSTO DE COMBUSTÍVEL IPIRANGA; Indicação nº
1130/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICAÇÃO
INSTALAÇÃO DE NOVO PONTO DE ÔNIBUS NA AVENIDA OSVALDO DE SOUSA, NÚMERO 701, BAIRRO
JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 1131/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que INDICA A INSTALAÇÃO DE NOVO PONTO DE ÔNIBUS NA RUA ADAIL ALVES SILVA,
ESQUINA DO MOINHO, BAIRRO JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 1132/2021, de autoria do Vereador
Eduardo Lippaus, que INDICA CONSTRUÇÃO DE CALÇADA E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO NA PRAÇA
LOCALIZADA NA RUA CÉLIO VIEIRA ALVES JARDIM NOVO CAMBUÍ; Indicação nº 1133/2021, de autoria da
Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS PARA
VIABILIZAR PROCEDIMENTOS VISANDO A PERMISSÃO PARA A ENTRADA DE ANIMAIS DOMÉSTICOS PARA
VISITAR OS PACIENTES HOSPITALARES; Indicação nº 1134/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus,
que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA PRAÇA DA RUA MARIA APARECIDA GUALTIERI NO BAIRRO JARDIM
NOVO CAMBUÍ; Indicação nº 1135/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA LIMPEZA NA
PRAÇA LOCALIZADA NA RUA OLEGÁRIO BUENO DA SILVA NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação
nº 1136/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE
VELOCIDADE NA RUA JOSÉ ALVES TEIXEIRA NO BAIRRO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO I; Indicação nº
1137/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NO ENTORNO DA
EMEI NOVO CAMBUÍ LOCALIZADA NA  RUA NAIR FERREIRA COELHO; Indicação nº 1138/2021, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA ESTUDO TÉCNICO PARA QUE SEJA ADOTADO SENTIDO ÚNICO NA
RUA PANAMÁ NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO II; Indicação nº 1139/2021, de autoria do Vereador Derli de
Jesus Athanazio Bueno, que INDICA CONSERTO E MANUTENÇÃO DO ASFALTO NA RUA JOSÉ ATHANÁSIO
BUENO, NO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 1140/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que
INDICA ESTUDO TÉCNICO PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA JÚLIO EDSON DA
SILVA ENTRE OS NÚMEROS 12 E 98 NO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº 1141/2021, de
autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR RECAPEAMENTO
DA RUA SEBASTIÃO LAZARO DA SILVA, NO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 1142/2021, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA SERVIÇO DE RETIRADA DE ENTULHO E LIMPEZA EM
RUA DO JARDIM SÃO PEDRO; Indicação nº 1143/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio
Bueno, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR RECAPEAMENTO NAS RUAS DO VILA REAL; Indicação nº
1144/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA CONSERTO E
MANUTENÇÃO DO ASFALTO NA RUA GUATAMBU E RUA FLAMBOYANT, NO PARQUE DOS PINHEIROS;
Indicação nº 1145/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA SERVIÇO DE
LIMPEZA E ESTUDOS PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº
1146/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA A
IMPLANTAÇÃO DE CAIXAS ELETRÔNICOS ADAPTADOS PARA PESSOAS PORTADORAS DE NANISMO,
CADEIRANTES E MOBILIDADE REDUZIDA NAS AGÊNCIAS BANCÁRIAS DO MUNICÍPIO; Indicação nº
1147/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO NA ÁREA
LOCALIZADA NA RUA MARACI APARECIDA MARTAROLLI DE CAMPOS NO BAIRRO JARDIM DAS FIGUEIRAS;
Indicação nº 1148/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA ESTUDO TÉCNICO PARA
IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA PASTOR SAMUEL DE CAMPOS CHIMINAZZO ENTRE
OS NÚMEROS 212 E 324 NO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº 1149/2021, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA ESTUDO TÉCNICO PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE
VELOCIDADE NA RUA BÁRBARA LUIZA SGOBIN GIRALDELLI NA ALTURA DO NÚMERO 170 NO BAIRRO
JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO; Indicação nº 1150/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que
INDICA A IMPLANTAÇÃO DE UM PEV (PONTO DE ENTREGA VOLUNTÁRIA) E UM LEVS (PONTO DE
ENTREGA VOLUNTÁRIA DE RECICLÁVEIS) NA ÁREA VERDE LOCALIZADA ENTRE AS RUAS NOVE E
DEZESSETE NO BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 1151/2021, de autoria do Vereador Daniel
Laranjeira, que INDICA RETIRADA DE ENTULHO DA ÁREA VERDE LOCALIZADA ENTRE AS RUAS NOVE E

Ata Eletronica Pagina 4 de 9

Ata Eletronica Pagina 4 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56063
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56064
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56065
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56066
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56067
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56068
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56069
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56070
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56071
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56072
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56073
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56074
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56075
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56076
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56077
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56078
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56079
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56080
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56081
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56082
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56083
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56084
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56085
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56099
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56100
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56101
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56102
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56103
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56104


DEZESSETE NO BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 1152/2021, de autoria do Vereador
Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA TROCA DAS LÂMPADAS DE VAPOR DE SÓDIO POR
LÂMPADA DE LED NAS PRAÇAS DE LAZER DO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 1153/2021, de autoria do
Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE NA RUA 
ORLANDO SIGNORELLI NO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 1154/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus
Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR CONSTRUÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE
(LOMBADA) NA AV. ANTÔNIO ARIEL FERREIRA, NO VILA INEMA; Indicação nº 1155/2021, de autoria do
Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA APRESENTAÇÃO DE PROJETO DE LEI PARA OBRIGATORIEDADE
DE DISPONIBILIZAÇÃO DE RECIPIENTES CONTENDO ÁLCOOL EM GEL ANTISSÉPTICO NO INTERIOR DOS
VEÍCULOS DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO. ; Indicação nº 1156/2021, de autoria do Vereador Eduardo
Lippaus, que INDICA CONSTRUÇÃO DE CALÇADA NA ÁREA PÚBLICA LOCALIZADA NA RUA MARACI
APARECIDA MARTAROLLI DE CAMPOS NO BAIRRO JARDIM DAS FIGUEIRAS; Indicação nº 1157/2021, de
autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA OBRAS DE MANUTENÇÃO NO
CAMPINHO DE FUTEBOL DO JARDIM SANTA ESMERALDA, LOCALIZADO NA RUA PÉROLA, NAS
PROXIMIDADES DA USF SANTA ESMERALDA; Indicação nº 1158/2021, de autoria do Vereador Reginaldo
Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A INSTALAÇÃO DE PLAYGROUD NA ARENA ROSOLEM DE
FUTEVÔLEI, LOCALIZADA NA PRAÇA GINO BERNARDES, JARDIM ROSOLEM; Indicação nº 1159/2021, de
autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA CONSTRUÇÃO DE CALÇADA NO ENTORNO DO
CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS; Indicação nº 1160/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos
da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA 21 DE FEVEREIRO NO JARDIM MIRANTE DE
SUMARÉ; Indicação nº 1161/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA
MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO PARQUE SOCIOAMBIENTAL LAGO DA FÉ; Indicação nº
1162/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA
RUA BENEDITO CÂNDIDO DOS REIS NO JARDIM CAMPOS VERDES; Indicação nº 1163/2021, de autoria do
Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA SERVIÇOS DE CAPINA E LIMPEZA NAS CALÇADAS DO
BAIRRO PARQUE GABRIEL ; Indicação nº 1164/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que
INDICA ILUMINAÇÃO NA PRAÇA, LOCALIZADA NA RUA CONGONHAS NO JARDIM NOVA AMÉRICANO
JARDIM CAMPOS VERDES; Indicação nº 1165/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que
INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA CONGONHAS NO JARDIM NOVA AMÉRICA;
Indicação nº 1166/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA INSTALAÇÃO DE
ACADEMIA AO AR LIVRE EM ÁREA PÚBLICA NO BAIRRO CHÁCARAS RECREIO ALVORADA; Indicação nº
1167/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA REALIZAÇÃO DE MELHORIAS
NAS PORTARIAS, NO CONTROLE DE ACESSO, E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILANTES PARA AS
UNIDADES EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO ; Indicação nº 1168/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves
Pereira - Nego, que INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADA NA RUA CESAR MARTINS DE SOUZA, BAIRRO
JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 1169/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA
A INSTALAÇÃO DE UMA LOMBADA ELETRÔNICA NA RUA JOSÉ APARECIDO MENDES NO BAIRRO NOVO
CAMBUÍ; Indicação nº 1170/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS (COMPUTADORES) PARA USO PELOS PROFESSORES MUNICIPAIS; Indicação nº
1171/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA CRIAÇÃO DE "CENTRO DA MELHOR
IDADE" NA REGIÃO DO BAIRRO VILA REAL; Indicação nº 1172/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa
Araújo, que INDICA INSTALAÇÃO DE CEMITÉRIO MUNICIPAL E CRIAÇÃO DE AUTARQUIA MUNICIPAL DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ADMINISTRAÇÃO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 1173/2021, de
autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA POSSIBILIDADE DE AGENDAMENTO POR
TELEFONE DE CONSULTAS MÉDICAS NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;
Indicação nº 1174/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA MANUTENÇÃO NA PRAÇA
ANDRESSA MACEDO BERNARDINI NA RUA SEBASTIÃO LÁZARO DA SILVA NO JARDIM ADELAIDE; Indicação
nº 1175/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS, TOTENS
COM SINALIZAÇÃO DE EMBARQUE E DESEMBARQUE E DEMAIS MELHORIAS EM PONTO DE ÔNIBUS NA
RUA DIAMANTE NO JARDIM SANTA ESMERALDA; Indicação nº 1176/2021, de autoria do Vereador Eduardo
Lippaus, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS, TOTENS COM SINALIZAÇÃO DE EMBARQUE E
DESEMBARQUE E DEMAIS MELHORIAS EM PONTO DE ÔNIBUS NA AVENIDA JOÃO COELHO NA REGIÃO DO
BAIRRO CHÁCARAS FAZENDA COELHO; Indicação nº 1177/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus,
que INDICA IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS, TOTENS COM SINALIZAÇÃO DE EMBARQUE E DESEMBARQUE E
DEMAIS MELHORIAS EM PONTO DE ÔNIBUS NA RUA  RUA ERCÍLIO ANTÔNIO MEIRA NO JARDIM SANTA
IZABEL; Indicação nº 1178/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA A SUBSTITUIÇÃO DOS
ABRIGOS DE PONTO DE ÔNIBUS, A IMPLANTAÇÃO DE TOTENS COM SINALIZAÇÃO DE EMBARQUE E
DESEMBARQUE E DEMAIS MELHORIAS EM PONTO DE ÔNIBUS NA RUA ARMELINDA ESPURIO DA SILVA NA
REGIÃO DO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº 1179/2021, de autoria do Vereador Eduardo
Lippaus, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS, TOTENS COM SINALIZAÇÃO DE EMBARQUE E
DESEMBARQUE E DEMAIS MELHORIAS EM PONTO DE ÔNIBUS NA RUA ANTÔNIO FERNANDES LEITE NO
JARDIM ROSOLEN; Indicação nº 1180/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional,
que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA AVENIDA MARIA FRANCISCA DA
SILVA NO PARQUE TERRAS DE SANTA MARIA; Indicação nº 1181/2021, de autoria do Vereador Orlando
Cesar Andretta, que INDICA COLOCAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA ALZIRA

Ata Eletronica Pagina 5 de 9

Ata Eletronica Pagina 5 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56105
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56106
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56107
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56108
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56109
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56110
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56111
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56112
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56113
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56114
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56115
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56116
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56117
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56118
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56119
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56120
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56121
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56122
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56123
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56124
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56125
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56126
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56127
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56128
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56129
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56130
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56131
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56132
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56133
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56134


BOSCO ROSOLÉM, PRÓXIMO AO Nº 210, JARDIM DAS FIGUEIRAS II; Indicação nº 1182/2021, de autoria do
Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA SEBASTIÃO DE PAULA NO
BAIRRO VILA REAL; Indicação nº 1183/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA ROÇAGEM
NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA OTÁVIO ROSOLEN NO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO ; Indicação nº
1184/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA DAS
VIOLETAS, NO BAIRRO PARQUE DO HORTO; Indicação nº 1185/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa
Araújo, que INDICA A INCLUSÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO CONSELHO TUTELAR COMO PRIORIDADE NA
VACINAÇÃO CONTRA O COVID-19 DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 1186/2021, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA LIMPEZA, ROÇAGEM E RETIRADA DE ENTULHO EM TODA
EXTENSÃO DA RUA WALDIVIA FERNANDES DUARTE DA SILVA, DANDO INÍCIO NA ALTURA DA  RUA MARIA
RODRIGUES FERREIRA NO JARDIM SUMARÉZINHO; Indicação nº 1187/2021, de autoria do Vereador Daniel
Laranjeira, que INDICA SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL NO CRUZAMENTO ENTRE AS RUAS
SEBASTIÃO LÁZARO DA SILVA E ANTÔNIO FERNANDES LEITE NO JARDIM SANTA IZABEL; Indicação nº
1188/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO EM TODA A
EXTENSÃO DA RUA FERMINO MALTAROLLO, PRINCIPALMENTE NA ALTURA DO COLÉGIO COC NO BAIRRO
PARQUE GABRIEL; Indicação nº 1189/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA
A LIMPEZA DE TERRENO (ÁREA) QUE FAZ DIVISA COM O CONDOMÍNIO VILA FLORA; Indicação nº 1190/2021,
de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA SERVIÇOS DE LIMPEZA, CAPINA E
ROÇAGEM DAS VIAS PÚBLICAS DO BAIRRO JARDIM SÃO FELIPE; Indicação nº 1191/2021, de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADA NAS RUAS DO BAIRRO
JARDIM SÃO FELIPE ; Indicação nº 1192/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que
INDICA MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA JAIR GASPARINO, JARDIM SÃO FELIPE;
Indicação nº 1193/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A IMPLANTAÇÃO
DE FEIRA LIVRE ÁREA LOCALIZADA NA RUA SULAMITA ILONKA NAGY DA SILVA E RUA MARIA APARECIDA
GUALTIERRE, NO JARDIM NOVO CAMBUÍ; Indicação nº 1194/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves
Pereira - Nego, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA DO MATO DAS VIELAS DO PARQUE DOS PINHEIROS;
Indicação nº 1195/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA A REATIVAÇÃO DA BASE
COMUNITÁRIA DA GUARDA MUNICIPAL LOCALIZADA NA PRAÇA "A PODEROSA" NO BAIRRO JARDIM
SANTA IZABEL; Indicação nº 1196/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA ESTUDOS
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PARQUE LINEAR ENTRE OS
BAIRROS JARDIM SANTIAGO, VILA GUEDES, JARDIM CONCEIÇÃO E JARDIM ALINE; Indicação nº 1197/2021,
de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADA NA RUA
WALDEMAR SIMÕES - JD. NOVA HORTOLÂNDIA ; Indicação nº 1198/2021, de autoria do Vereador Ananias
José Barbosa, que INDICA INSTALAÇÃO DE SUPORTE PARA LÂMPADAS E ILUMINAÇÃO NO BAIRRO VILA
REAL CONTINUAÇÃO ; Indicação nº 1199/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que INDICA CONSTRUÇÃO DE CALÇADA NA RUA LUIZ CAMILO DE CAMARGO, 260, BAIRRO
REMANSO CAMPINEIRO (CENTRO); Indicação nº 1200/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio
Bueno, que INDICA ILUMINAÇÃO, NA COR AMARELA, DA PONTE ESTAIADA E DO PAÇO MUNICIPAL -
PALÁCIO DAS ÁGUAS, EM APOIO AO MOVIMENTO "MAIO AMARELO"; Indicação nº 1201/2021, de autoria do
Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA IMPLANTAÇÃO REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA
ANTÔNIO PASCUCCI NO BAIRRO VILA INEMA; Indicação nº 1202/2021, de autoria do Vereador Eduardo
Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA DO IPÊ AMARELO NO JARDIM IPÊ; Indicação nº
1203/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO EM
ABRIGO DE PONTO DE ÔNIBUS NA AVENIDA DA EMANCIPAÇÃO NO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO ;
Indicação nº 1204/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA INSTALAÇÃO DE
PASSARELA PARA CICLISTAS NA PONTE DA BANDEIRANTES, NA AV SANTANA, ENTRE O BAIRRO JD
AMANDA E UNIVERSIDADE UNASP; Indicação nº 1205/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que
INDICA A IMPLANTAÇÃO DE ABRIGO DE PONTO DE ÔNIBUS, TOTENS, ILUMINAÇÃO, SINALIZAÇÃO DE
EMBARQUE E DESEMBARQUE E OUTROS, NA RUA PRESIDENTE BERNARDES NO PARQUE ODIMAR;
Indicação nº 1206/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA PODA DE
ÁRVORE PLANTADA NA ESQUINA DA RUA TAPAJÓS COM A RUA RIO ITAPECURUMIRIM, AO LADO DO
CAMPO DO DELEI, JARDIM INTERLAGOS; Indicação nº 1207/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa, que INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA PROFISSIONAL DE SKATE NO PARQUE
SOCIOAMBIENTAL IRMÃ DOROTHY STANG, BAIRRO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº
1208/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A ELABORAÇÃO DE
PROJETO DE LEI, NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA, PARA A INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS ADAPTADOS
PARA CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA EM LOCAIS PÚBLICOS DE LAZER, PRAÇAS E PARQUES DE NOSSO
MUNICÍPIO; Indicação nº 1209/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA OPERAÇÃO
TABA BURACO NA RUA MANOEL ANTONIO DA SILVA, DE FRONTE AO Nº 232, NO JARDIM NOSSA SENHORA
DE FÁTIMA; Indicação nº 1210/2021, de autoria da Vereadora Marcia Cristina Campos, que INDICA REMOÇÃO
DE ÁRVORE NA RUA DAS COLMEIAS NO JARDIM MALTA; Indicação nº 1211/2021, de autoria do Vereador
Daniel Laranjeira, que INDICA REPARO NO MEIO FIO E ASFALTO NA RUA ANÍSIO BONFIM DE ALMEIDA NA
ALTURA DO NÚMERO 188 DO JARDIM SUMARÉZINHO; Indicação nº 1212/2021, de autoria do Vereador Daniel
Laranjeira, que INDICA ESTUDO TÉCNICO PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE NA RUA
ANÍSIO BONFIM DE ALMEIDA NA ALTURA DOS NÚMEROS  124 E 228 NO BAIRRO JARDIM SUMARÉZINHO;

Ata Eletronica Pagina 6 de 9

Ata Eletronica Pagina 6 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56135
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56136
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56137
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56138
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56139
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56140
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56142
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56143
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56144
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56145
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56146
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56147
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56148
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56149
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56150
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56151
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56152
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56153
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56154
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56155
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56156
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56157
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56158
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56159
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56160
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56161
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56162
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56163
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56164
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56165
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56166


Indicação nº 1213/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA INSTALAÇÃO DE LÂMPADAS
DE LED NA PRAÇA DIOGO CERDAN LOCALIZADA NA RUA JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA NO BAIRRO JARDIM
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº 1214/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que
INDICA A CRIAÇÃO DE BILHETE ÚNICO ESPECIAL PARA O TRABALHADOR DESEMPREGADO; Indicação nº
1215/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA ELABORAÇÃO DE ESTUDO
PARA CRIAÇÃO DE PROJETO SOCIAL PARA ATENDER PESSOAS QUE TRABALHAM COM MATERIAIS
RECICLÁVEIS EM SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL; Indicação nº 1216/2021,
de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA REALIZAÇÃO DE PARCERIAS ENTRE A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E EMPRESAS SEDIADAS NO MUNÍCIPIO PARA FOMENTAR O ESPORTE E LAZER
NA CIDADE DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 1217/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio
Bueno, que INDICA PRIORIDADE NA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO PARA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE OS PAIS SEJAM PCDS OU TENHAM MAIS DE SESSENTA ANOS DE
IDADE, NA ESCOLA MAIS PRÓXIMA DE SUAS RESIDÊNCIAS; Indicação nº 1218/2021, de autoria do Vereador
Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA IMPLANTAÇÃO PARA  ACESSIBILIDADE DIGITAL NOS SÍTIOS
DA INTERNET MANTIDOS PELOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS, PARA USO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, DE
ACORDO COM O ARTIGO 63, DA LEI Nº 13.146 DE 06 DE JULHO DE 2015; Indicação nº 1219/2021, de autoria
do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA A ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI NOS TERMOS DA
MINUTA ANEXA PARA INSTITUIR A PADRONIZAÇÃO E ADOÇÃO  DE PLACAS INDICATIVAS DE NOMES DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS EM HORTOLÂNDIA; Indicação nº 1220/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira
Filho , que INDICA A CRIAÇÃO DE MEMORIAL MUNICIPAL EM HOMENAGEM ÀS VÍTIMAS DA COVID-19;
Indicação nº 1221/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE
SISTEMAS DE SEGURANÇA (CERCA ELÉTRICA E CÂMERAS DE MONITORAMENTOS) EM TODAS UBS DO
MUNICÍPIO; Indicação nº 1222/2021, de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA MELHORIAS
NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COLOCAÇÃO DE POSTES ORNAMENTAIS E LÂMPADAS DE LED) NA PRAÇA
VEREADOR JOSÉ COSTA CAMARGO, PARQUE ORTOLÂNDIA; Indicação nº 1223/2021, de autoria do Vereador
Dionata Domingues, que INDICA LIMPEZA DE CALÇADA, LOCALIZADA NA RUA AMÉRICO VESPÚCIO, NA
ALTURA DO Nº 655 , NO BAIRRO JARDIM AMANDA.; Indicação nº 1224/2021, de autoria do Vereador Dionata
Domingues, que INDICA INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO COM TEMPORIZADOR PARA PEDESTRES NO
SEMÁFORO DA AVENIDA SANTANA COM A AV BRASIL, NA BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº
1225/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA MANUTENÇÃO DAS PONTES DE
TRAVESSIA DE PEDESTRE DO PARQUE SOCIOAMBIENTAL LAGO DA FÉ, LOCALIZADO NA AVENIDA
JOAQUIM MARTAROLLI DO JARDIM SANTA FÉ; Indicação nº 1226/2021, de autoria do Vereador Daniel
Laranjeira, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE UM LEVS (LOCAL DE ENTREGAS VOLUNTÁRIA DE
RECICLÁVEIS) NA PRAÇA DEZENOVE DE MAIO, LOCALIZADA ENTRE AS RUAS OSVALDO RIBEIRO
CARRINHO E DANIEL FERREIRA NO JARDIM MIRANTE DE SUMARÉ; Indicação nº 1227/2021, de autoria do
Vereador Dionata Domingues, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA AV BRASIL, DE FRONTE AO
DEPOSITO UNIÃO, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 1228/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues,
que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA DI CAVALCANTE, DE FRONTE AO Nº 600, NO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 1229/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA ESTUDOS PARA
INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO NO CRUZAMENTO ENTRE A AV CECÍLIO NUNES DA SILVA COM A RUA
FRANCISCA FÁTIMA DE OLIVEIRA, NO JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 1230/2021, de
autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS, SINALIZAÇÃO
DE EMBARQUE E DESEMBARQUE, NA AV CECÍLIO NUNES DA SILVA DEFRONTE AO Nº 660, NO JARDIM
NOSSA SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 1231/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa, que INDICA A REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA A EXTENSÃO DA
RUA PÉROLA, BAIRRO JARDIM SANTA ESMERALDA;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereador Aparecido Meira :  Requerimento nº 225/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
VACINAÇÃO CONTRA A GRIPE (INFLUENZA) NOS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO;
Requerimento nº 233/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA
ADEQUADA PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DOS NOVOS LOTEAMENTOS RESIDENCIAIS E
INDUSTRIAIS IMPLANTADOS NO MUNICÍPIO; Requerimento nº 234/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE SERVIÇO DE RETIRADA DE ENTULHO DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Ananias:  Requerimento nº 226/2021, que REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE O FUNCIONAMENTO DA UBS DO JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA NA UNIDADE
ESCOLAR EMEIEF JOÃO CARLOS DO AMARAL SOARES; Requerimento nº 228/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE IMÓVEL QUE ESPECIFICA; Indicação nº 1222/2021, q u e INDICA MELHORIAS NA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COLOCAÇÃO DE POSTES ORNAMENTAIS E LÂMPADAS DE LED) NA PRAÇA
VEREADOR JOSÉ COSTA CAMARGO, PARQUE ORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; De autoria do Vereador Paulo Pereira Filho : Requerimento nº 227/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES QUANTO À HIGIENIZAÇÃO DOS ÔNIBUS DO TRANSPORTE PÚBLICO MUNICIPAL;
Indicação nº 1214/2021, que INDICA A CRIAÇÃO DE BILHETE ÚNICO ESPECIAL PARA O TRABALHADOR
DESEMPREGADO; Indicação nº 1220/2021, q u e INDICA A CRIAÇÃO DE MEMORIAL MUNICIPAL EM
HOMENAGEM ÀS VÍTIMAS DA COVID-19; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do

Ata Eletronica Pagina 7 de 9

Ata Eletronica Pagina 7 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56167
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56170
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56171
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56172
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56173
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56174
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56175
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56176
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56177
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56178
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56179
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56180
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56181
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56182
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56183
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56184
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56185
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56186
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56194
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56015
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56086
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56087
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56016
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56018
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56178
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56017
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56170
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56176


Vereador Régis da Serralheria: Requerimento nº 229/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A
NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DE OCORRÊNCIA DE VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER QUE FORAM 
ATENDIDAS NO  SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICOS E PRIVADOS   ; Requerimento nº 236/2021, que REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE O NÚMERO DE MÉDICOS NEFROLOGISTAS QUE FAZEM ATENDIMENTO NA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE EM HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De
autoria do Vereador Luiz Regional: Requerimento nº 230/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PODA
DE ÁRVORES QUE ESTÃO ATINGINDO A REDE ELÉTRICA; Requerimento nº 231/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE LIGAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NA CHÁCARA RECREIO 2000; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Enoque Leal Moura: Requerimento nº 232/2021, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROJETOS QUE SERÃO DESENVOLVIDOS PARA AUXILIAR 
VENDEDORES AMBULANTES NO MUNICÍPIO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria
do Vereador Clemente: Requerimento nº 235/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O CRONOGRAMA
DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS PRAÇAS E PARQUES DO MUNICÍPIO; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Nego: Requerimento nº 237/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE SEGURANÇA NAS ESCOLAS E UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO;
Requerimento nº 240/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A CESTA BÁSICA DISPONIBILIZADA
AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DA PREFEITURA; Requerimento nº 241/2021, que  REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE O BOSQUE LOCALIZADO NA RUA SULAMITA ILONKA NAGY DA SILVA COM A RUA MARIA
APARECIDA GUALTIERRE, NO JARDIM NOVO CAMBUÍ; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
De autoria do Vereador Edivaldo Araújo :  Requerimento nº 238/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A
INSTALAÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DAS RUAS EM TODO O MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;
Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; Requerimento nº 239/2021, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE IMPLANTAÇÃO DE REDE COLETORA DE ESGOTO NOS BAIRROS CHÁCARA RECREIO ALVORADA E
RECREIO 2000, NESTE MUNICÍPIO; Resultado da votação: Pedido de Retirada da Propositura ; Matéria prejudicada.
Propositura retirada pelo Autor. De autoria do Vereador Orlando Andretta:  Requerimento nº 242/2021, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE COMPRA DE UNIFORMES E ACESSÓRIOS PARA GUARDA MUNICIPAL E
DEFESA CIVIL; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Eduardo Lippaus:
Requerimento nº 243/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DOS NOVOS PONTOS DE
ÔNIBUS E ABRIGOS  NO MUNICÍPIO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do
Vereador Carlão do Nova Europa: Indicação nº 1215/2021, que INDICA ELABORAÇÃO DE ESTUDO PARA
CRIAÇÃO DE PROJETO SOCIAL PARA ATENDER PESSOAS QUE TRABALHAM COM MATERIAIS
RECICLÁVEIS EM SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Derli: Indicação nº 1216/2021, q u e INDICA
REALIZAÇÃO DE PARCERIAS ENTRE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E EMPRESAS SEDIADAS NO MUNÍCIPIO
PARA FOMENTAR O ESPORTE E LAZER NA CIDADE DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 1217/2021, que INDICA
PRIORIDADE NA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES, QUE OS PAIS SEJAM PCDS OU TENHAM MAIS DE SESSENTA ANOS DE IDADE, NA
ESCOLA MAIS PRÓXIMA DE SUAS RESIDÊNCIAS; Indicação nº 1218/2021, que INDICA IMPLANTAÇÃO PARA 
ACESSIBILIDADE DIGITAL NOS SÍTIOS DA INTERNET MANTIDOS PELOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS, PARA USO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, DE ACORDO COM O ARTIGO 63, DA LEI Nº 13.146 DE 06 DE JULHO DE 2015;
Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva:
Indicação nº 1219/2021, que INDICA A ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA
PARA INSTITUIR A PADRONIZAÇÃO E ADOÇÃO  DE PLACAS INDICATIVAS DE NOMES DE LOGRADOUROS
PÚBLICOS EM HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador
Dionatan Domingues: Indicação nº 1221/2021, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA
(CERCA ELÉTRICA E CÂMERAS DE MONITORAMENTOS) EM TODAS UBS DO MUNICÍPIO; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes;
Discussão e Votação de Moção:
De autoria do Vereador Nego: Moção nº 65/2021, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AOS ENFERMEIROS E A
TODOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM EM COMEMORAÇÃO AO DIA INTERNACIONAL DA
ENFERMAGEM E À SEMANA DA ENFERMAGEM; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
Moção nº 66/2021, MOÇÃO EM APOIO À APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 2564, DE 2020, QUE ALTERA A
LEI Nº 7.498, DE 25 DE JUNHO DE 1986, PARA INSTITUIR O PISO SALARIAL NACIONAL DO ENFERMEIRO, DO
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, DO AUXILIAR DE ENFERMAGEM E DA PARTEIRA; Resultado da votação: Aprovado
por todos os presentes; Moção nº 67/2021, MOÇÃO EM APELO AO EXCELENTÍSSIMO GOVERNADOR DO
ESTADO DE SÃO PAULO VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NAS
ESCOLAS; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Derli:
Moção nº 68/2021, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO AO DIA INTERNACIONAL DO ENFERMEIRO; Resultado da
votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Enoque Leal Moura: Moção nº 69/2021,
MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO A INICIATIVA DO SENADOR FÁBIO CONTARATO EM PROPOR O PROJETO
DE LEI Nº 7.498, DE 25 DE JUNHO DE 1986, PARA INSTITUIR O PISO SALARIAL NACIONAL DO ENFERMEIRO,
DO TÉCNICO DE ENFERMAGEM, DO AUXILIAR DE ENFERMAGEM E DA PARTEIRA.; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Aparecido Meira :  Moção nº 70/2021, MOÇÃO DE
PARABENIZAÇÃO EM HOMENAGEM AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE PELOS TRABALHOS REALIZADOS,
DURANTE A PANDEMIA DO COVID 19, EM TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO; Resultado da

Ata Eletronica Pagina 8 de 9

Ata Eletronica Pagina 8 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56019
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56092
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56020
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56021
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56022
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56088
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56093
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56097
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56098
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56095
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56096
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56141
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56169
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56171
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56172
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56173
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56174
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56175
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56177
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56187
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56188
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56189
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56190
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56191
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56192


votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Clemente: Moção nº 71/2021, MOÇÃO DE
PARABENIZAÇÃO À ESCOLA TÉCNICA LIDERANÇA E À ESCOLA TÉCNICA NOVO HORIZONTE-ETEP PELA
DEDICAÇÃO NA FORMAÇÃO DE QUALIDADE DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE ; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; Moção nº 72/2021, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA PELOS SEUS 30 ANOS ; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
De autoria do Vereador Régis da Serralheria: Moção nº 73/2021, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO AO DIAS DAS
MÃES; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereadora Marciene Ceará:
Moção nº 74/2021, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO A DAVID WESLEY SILVA E MAURÍCIO VIOTTO JÚNIOR,
AUTORES DO HINO MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
Moção nº 75/2021, MOÇÃO EM APELO AO BANCO BRADESCO VISANDO A REGULARIZAÇÃO DOS
ATENDIMENTOS BANCÁRIOS NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; Moção nº 76/2021, MOÇÃO EM APELO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO
PAULO VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE AULAS NO PERÍODO NOTURNO NA ESCOLA ESTADUAL ELISEO
MARSON; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Clodoaldo Santos da
Silva: Moção nº 77/2021, MOÇÃO DE APELO AO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS
HUMANOS (MMFDH) PARA O ENVIO DE UM KIT DE EQUIPAMENTOS PARA O USO DO 2º CONSELHO
TUTELAR EM IMPLANTAÇÃO NA CIDADE DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; Moção nº 78/2021, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO À SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA PELO
INÍCIO DAS INSTALAÇÕES DE NOVOS ABRIGOS DE PARADA DE ÔNIBUS EM NOSSA CIDADE; Resultado da
votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Edivaldo Araújo :  Moção nº 79/2021, MOÇÃO
DE PARABENIZAÇÃO À SECRETARIA DE SAÚDE DE HORTOLÂNDIA PELA ORGANIZAÇÃO DA VACINAÇÃO
CONTRA O COVID-19 E PELO TRATAMENTO HUMANIZADO DOS PROFISSIONAIS COM OS CIDADÃOS
HORTOLANDENSES; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Luiz
Regional: Moção nº 80/2021, MOÇÃO DE APELO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DE LEI 128/21
OBRIGA O PODER PÚBLICO A FORNECER GRATUITAMENTE ABSORVENTES E TAMPÕES HIGIÊNICOS A
PESSOAS DE FAMÍLIAS INSCRITAS NO CADASTRO ÚNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS DO GOVERNO ;
Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Ananias:  Moção nº 81/2021,
MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DE SÃO PAULO 
BRUNO COVAS; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;

Uso da palavra pelos vereadores:

A sessão está disponibilizada na íntegra, em vídeo, através do endereço eletrônico 11ª Sessão Ordinária

Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar e após convocações de praxe, foi encerrada a presente Sessão às 20h58min, da qual
eu, Karina Juliane Ghiraldelli Baccan ________________, servidora designada para o ato, lavrei a presente Ata,
que lida, discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Valdecir Alves Pereira - Nego
Vice-Presidente

Edimilson Marcelo Afonso - Zaca
2º Vice-Presidente

Daniel Laranjeira
1º Secretário

Clodoaldo Santos da Silva
2º Secretário

Dionata Domingues
3º Secretário

Paulo Pereira Filho 
Presidente

Deliberações do Plenário

A pedido do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, o Senhor Presidente submeteu ao Plenário a votação em bloco de
todas as Moções, o que foi aprovado por todos os presentes. Foi deliberado pelo Plenário a não interrupção dos
trabalhos para cumprimento do intervalo regimental, dando prosseguimento à Ordem do Dia.

Ata Eletronica Pagina 9 de 9

Ata Eletronica Pagina 9 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56193
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56195
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56196
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56197
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56198
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56199
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56200
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56201
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56202
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56203
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=56204
https://youtu.be/Y7rNlGoL2N4
https://youtu.be/Y7rNlGoL2N4

	Ata Eletrônica nº 23/2021 - 11ª Sessão Ordinária
	1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura
	Deliberações do Plenário


